
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria/SEFA/GS nº 782/2015, de 
16/10/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33008, 
de 10/11/2015, tornando sem efeito a rescisão do Contrato 
nº 001/2014/SEFA, a aplicação da pena de multa de mora e 
a declaração de inidoneidade da empresa Norte Turismo LTDA-
EPP, e de seu representante legal para licitar ou contratar com a 
Administração Pública.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 918417
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001461, de 18 de janeiro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDRE RODRIGUES PESSOA.
CPF: 035.556.977-90.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$53.350,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.637,20.

Protocolo 918494

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 36 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
REVOGAR, a contar de 11.01.2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
822 de 13.06.2013, publicada no DOE nº 32.417 de 14.06.2013, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta pôr cento), a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Id Func nº 3249557/1, 
lotada na Célula de Análise e Acompanhamento dos Incentivos e 
Benefícios Fiscais/DTR.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 918583

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39, 18 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 09 / 16 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 0559624601, 
portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.800,00  (Mil e 
oitocentos reais )
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 200,00 ( duzentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 40, 18 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando o Mem. Nº 05 / 
16 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 918386
PORTARIA Nº 60, 18 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Memº nº 03 / 16 - CEEAT- GRANDES CONTRIBUINTES
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
03250873-02, portador do CPF nº 101.003.502-91, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( Quinhentos 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CEEAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO 
do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 918556

DIÁRIA
.

PORTARIA de 038 de 18 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, ORGAO CENTRAL, ,AUTORIZAR  2 e 
1/2  diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES,  nº 0504943102, 
CPF - 185.861.042-72, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS 
E AEROPORTOS,objetivo de conduzir  veiculo qdj 6530 cavalo 
mecânico, no período de 16.01.2016 a 18.01.2016, no trecho 
Belem/Maraba/Jarbas Passarinho/Maraba/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA de 042 de 18 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,    CERAT CASTANHAL,AUTORIZAR 0 e 
1/2  diárias a CARLOS NAZARENO NATIVIDADE JARDIM,l nº 
0570361101, CPF - 176.769.752-04, MOTORISTA, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CASTANHAL,transportar bens patrimoniais para o deposito do 
Patrimonio em Belém, no período de 19.01.2016 a 19.01.2016, 
no trecho Cast/Belém/Cast.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 037 de 18 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  ORGAO CENTRAL,AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a GABRIEL BORGES TRINDADE, 0324843702, CPF - 
055.911.802-30, MOTORISTA, lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo de conduzir em veículo 
ofi cial servidores das Cecomt Belém e Portos, para o translado 
do veículo de placa qdj 6530 cavalo mecânico, no período de 
16.01.2016 a 18.01.2016, no trecho Belém/Maraba/Jarbas 
Passarinho/Maraba/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 918573

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Carlos Henrique Maria
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : V.  V.  Dias
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.264.294-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 32.2015.51.000.1656-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 918336
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Antonio Souza de Mendonça
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Três  Amigos  Veiculos  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.485.435-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2015.51.000.1373-9

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 918337

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,


